
DECIZII 

DECIZIA 2011/203/PESC A CONSILIULUI 

din 31 martie 2011 

de modificare a Deciziei 2010/445/PESC de prelungire a mandatului Reprezentantului Special al 
Uniunii Europene pentru criza din Georgia 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special 
articolul 28, articolul 31 alineatul (2) și articolul 33, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii 
pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1) La 25 septembrie 2008, Consiliul a adoptat Acțiunea 
comună 2008/760/PESC ( 1 ) de numire a domnului 
Pierre MOREL în calitate de Reprezentant Special al 
Uniunii Europene (RSUE) pentru criza din Georgia până 
la 28 februarie 2009. 

(2) La 11 august 2010, Consiliul a adoptat Decizia 
2010/445/PESC ( 2 ) de prelungire a mandatului RSUE 
până la 31 august 2011. Suma de referință prevăzută 
pentru acoperirea cheltuielilor legate de mandatul RSUE 
până la acea dată a fost stabilită la 700 000 EUR. Suma 
de referință ar trebui majorată la 1 004 000 EUR pentru 
a putea acoperi necesități operaționale suplimentare. 

(3) Decizia 2010/445/PESC ar trebui modificată în 
consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

La articolul 5 din Decizia 2010/445/PESC, alineatul (1) se înlo
cuiește cu următorul text: 

„(1) Suma de referință destinată să acopere cheltuielile 
aferente mandatului RSUE în perioada 1 septembrie 2010- 
31 august 2011 este de 1 004 000 EUR.” 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Prezenta decizie se aplică de la 1 martie 2011. 

Adoptată la Bruxelles, 31 martie 2011. 

Pentru Consiliu 
Președintele 

VÖLNER P.

RO L 86/72 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 1.4.2011 

( 1 ) JO L 259, 27.9.2008, p. 16. 
( 2 ) JO L 211, 12.8.2010, p. 33.


